
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2014

PORTARIA N° 376 DE 05 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/157102.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLADYS IZABEL CORREA DE SOUSA, 
matrícula nº 55586513/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, para responder pela CHEFIA DE UNIDADE 
MISTA, DAS-3, no período de 02.05.2014 a 31.05.2014, em 
substituição a titular GRAZIETTE DE ASSIS BERREDO REIS, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 377 DE 05 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/573360.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, o servidor JACEMIR FERNANDES DE ALMEIDA JUNIOR, 
matrícula n° 57195629/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO 
CÂNDIA, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 378 DE 05 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/604540.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, a servidora MARCIA MARIA RIBEIRO BASILIO, 
matrícula n° 54194573/1, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N.° 0425, DE 02 DE MAIO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682263

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna n.º 
191/2013, oriunda da Central de Abastecimento Farmacêutico/
DEAF/SESPA;
CONSIDERANDO a instrução documental e Parecer Jurídico 
que acarretam a necessidade de instauração procedimento 
administrativo em face da Empresa METABÓLICA COM. E 
SERVIÇOS HOSP. LTDA. (CNPJ 07.906.286/0001-18), nos 
autos do Processo no. 174694/2013;
R E S O L V E:
I – Instaurar o competente PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
na forma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, composta 
pelos servidores, ADRIANA SIMÕES SIMÕES (Nutricionista, 
Matrícula 54181059, URPS, Exercício 25/02/2005), IVANICE 
DO CARMO CARDOSO (Agente Administrativo, Matrícula 
54194770, DDASS, Exercício 12/12/2005) e CARLA REGINA 
NOGUEIRA (Agente de Saúde, Matrícula 6120369, DAF, 
Exercício 02/05/1989), para sob a presidência da primeira, 
apurar a responsabilidade e, se for o caso, defi nir penalidade(s), 
em desfavor da Empresa METABÓLICA COM. E SERVIÇOS 
HOSP. LTDA. (CNPJ 07.906.286/0001-18), em razão do 
atraso no fornecimento do produto “NUTRIENTE EM PÓ À BASE 
DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA ENRIQUECIDA COM VITAMINAS 
E MINERAIS. ISENTA DE LACTOSE E GLÚTEN. LATA C/300G, 95 
UNIDADES” e o grau dos transtornos causados;
II – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA
Belém, 02 de maio de 2014
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682315

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 92/2014
Objeto: Aquisição de Material Permanente VEÍCULO TIPO 
AMBULÂNCHA DE TRANSPORTE SANITÁRIO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Descrição da proposta de preço conforme termo de 
referencia anexo I-A do edital
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682379

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 77/2014
Objeto: Aquisição de Material Gráfi co, para suprir as necessidades 
da Coordenação Estadual da Saúde do Idoso/CESID/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No Período de 
08/05/2014 até 21/05/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 até 
17:00
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

* NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681616
RESULTADO FINAL DA CONVOCAÇÃO PÚBLICA – 

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 003
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Seleção nº 003/2014, 
de 01 de abril de 2014, publicado no DOE Nº 32.614 de 02 de 
abril de 2014, que defl agrou a Seleção Pública das Organizações 
Sociais habilitadas e interessadas na gerência do HOSPITAL 
REGIONAL PÚBLICO DE INTEGRAÇÃO DO LESTE DO PARÁ, 
situado no município de Paragominas – PA;
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos realizados pela 
Comissão constituída pela Portaria nº 350, de 07 de abril de 
2014, publicada no DOE nº 32.623 de 15/04/2014 para análise e 
julgamento das propostas apresentadas no certame;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal do Certame, informando 
que, após análise técnica das propostas apresentadas pelas 
candidatas ao feito, a Organização Social Instituto Nacional 
de Desenvolvimento Social e Humano – INDSH, sagrou-se 
vencedora da Convocação Pública em apreço, habilitando-a à 
contratação.
PUBLIQUE-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde
* Republicado por problemas técnicos no DOE nº 32.636 
do dia 07/05/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681724

Portaria: 39/2014
Objetivo: Realizar avaliação dos Trabalhos de Dispersão dos 
Trabalhos de Dispersão e a Certifi cação dos Alunos do Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no município de 
Aurora do Pará, no dia 05/05/2014.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901460/CLENILSON PINHEIRO MACEDO (Técnico em 
Radiologia) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
05/05/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681792

Portaria: 40/2014
Objetivo: Conduzir o servidor Clenilson Pinheiro Macedo que se 
deslocará ao município de Aurora do Pará e a servidora Rafaela 
de Nazaré Chiapetta que deslocará ao município de São Miguel 
do Guamá.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231682/ROGÉRIO ARAÚJO COSTA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2014 a 05/05/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681810

Portaria: 41/2014
Objetivo: Realizar supervisão pedagógica no Curso Técnico em 
Saúde Bucal, no município de São Miguel do Guamá, no dia 
05/05/2014.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589447/ELIDIANE DE CARVALHO RIBEIRO (Agente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
05/05/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

EDITAL DE ABERTURA Nº 004/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682283

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
EDITAL DE ABERTURA Nº 004/2014, DE 07 DE MAIO DE 2014.
CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS NA REGIÃO DE SAÚDE XINGU.
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”, Diretoria 
vinculada a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA torna 
público a ABERTURA do Curso de Qualifi cação para Agente de 
Combate as Endemias, na Região de Saúde Xingu, tendo como 
Pólo os Municípios de Altamira, Pacajá/Anapú e Vitória do Xingu.
1. DAS VAGAS:
1.1 - Serão ofertadas 120 vagas.
1.2 - A distribuição de vagas por turma e pólo encontra-se no 
anexo I deste Edital.
2. DA ORGANIZAÇÃO DO CURSO:
2.1 - O Curso de Qualifi cação para Agente de Combate às 
Endemias tem carga horária de 400 horas, distribuídas em seis 
módulos de 50 horas, com a duração total do curso de 06 meses.
3. DOS REQUISITOS DE ACESSO:
3.1 - Os participantes devem atender aos seguintes critérios 
para efetivação de sua inscrição no curso:
3.1.1 - Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data 
da inscrição;
3.1.2 - Ter ensino fundamental completo, comprovado com 
declaração ou histórico escolar;
3.1.3 - Ser preferencialmente servidor público efetivo;
3.1.4 – Ser Agente de Combate às Endemias;
4. DAS INSCRIÇÕES:
4.1 - Não haverá cobrança de taxa de inscrição;
4.2 - As inscrições deverão ser realizadas no período de  08/05 
a 21/05/2014, pelo Secretario Municipal de Saúde de cada 
Município.
4.3- As inscrições deverão ser encaminhadas para a Secretaria 
Escolar da ETSUS/PA, situada à Rua Cônego Jerônimo Pimentel, 

nº 207, entre Avenida Visconde de Souza Franco (DOCA) e 

Almirante Wandenkolk – Umarizal, até 21/05/201.

4.4 – O Edital estará disponível no site: www.saude.pa.gov.br/

etsus;

4.4 – No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar os 

formulários de inscrição, conforme anexos II e III deste Edital.


